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INFORMACION PERSONAL Dr. Esmeralda Agolli 

 Rruga Tish Daia, Kompleksi Hawaii, Kulla 2, Apartamenti 36, Tirane, Albania   

      

 esmeralda.agolli@unitir.edu.al 

Sex Femër |  Kombësia Shqiptare 

EDUKIMI DHE TRAJNIMET 

  EKSPERIENCË PUNE 

POZICIONI Lektore, Departmenti i Archaeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore, Universiteti i 
Tiranës 

01, 2010 – 03, 2014 Doktor i Filozofisë 
Instituti Cotsen i Arkeologjisë, Universiteti i Kalifornisë Los Anxheles (UCLA), SHBA. 
Titulli i Disertacionit: Konfigurimi i Kompleksitetit Shoqëror, Marrëdhënieve dhe Transmetimit 
Kulturor: Qeramikë nga Epokat e Bronzit dhe të Hekurit në Komunitetet e Ilirisë së Jugut dhe 
Epirit Verior (2500–500 p.e.s.). 

09, 2007 – 12, 2009 Master i Arteve 
Instituti Cotsen i Arkeologjisë, Universiteti i Kalifornisë Los Anxheles (UCLA), SHBA. 
Titulli i Tezës: Evolucioni i Prodhimit Shtëpiak të Qeramikës së Epokës së Hekurit: Rasti i 
Tumës së Kamenicës; Drejt Disa Parimesh të Reja Teorike dhe Metodologjike në Studimet 
e Qeramikës. 

09, 1999 – 07, 2004 Bachelor, Histori dhe Gjeografi 
Universiteti ‘Aleksandër Xhuvani”, Elbasan, Shqipëri. 

09, 2001 – 05, 2002 Studente vizitore 
Universiteti i Anglisë Lindore, Norwich, MB. 

09, 2014 – në vazhdim Lektore 
Departmenti i Arkeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore, Universiteti i Tiranës 

• Mësimdhënie dhe kërkim shkencor në fushën e Arkeologjisë Antropologjike

04, 2014 – 09, 2014 Konsulente Shkencore 
Instituti Ndërkombëtar i studimeve të Mesopotamisë Los Anxheles, SHBA. 

• Kërkime në teorinë arekologjike, fokus i veçantë në sintezat interpretuese, kalsifikimin e materialit 
arkeologjik dhe Arkeologjinë Procesuale.

01, 2011 – 05, 2011 Lektore 
Universiteti Europian i Tiranës 

• Kursi: Antropologji Social - Kulturore

03, 2011 – 12, 2012 Analiste të dhënash dhe konsulente 
CUBIC Ekipi për Modernizimin e Mbrojtjes, Ministria e Mbrojtjes, Tiranë, Shqipëri. 
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AFTËSI PERSONALE   

 

         

 
 

INFORMACION SHTESË   

 
Publikime  

  

Agolli, E. (në shtyp) Mbi përdorimin e hapësirës: Modele të vendbanimit gjatë Prehistorisë së Vonë në 
Liqenin e Prespës së Vogël Revista e Studimeve Albanologjike, Faculteti i Historisë dhe Filologjisë 
Universiteti i Tiranës 
 
Agolli, E. (në shtyp) Models of Social Networks of southeast Albania in Late Prehistory, AEGAEUM 16  
ΕΣΠΕΡΟΣ / HESPEROS. The Aegean Seen from the West. Janinë, Maj 2016. 
 
Agolli, E. (në shtyp) Theoretical principles of classification and typology of Late Prehistoric 
Pottery – Albania, Archaeologia Austriaca. 
 

  Pevnick, Seth dhe E. Agolli (2014) The Pottery from the Tombs and Tumulus Fill.  
  In J.K. Papadopoulos, S.P. Morris, and L. Bejko, eds.  Excavations of the Prehistoric  
  Burial Tumulus of Lofkënd in Albania. Los Angeles: Cotsen Institute of Archaeology. 
 
  Papadopoulos, J. K., S. Pevnick dhe E. Agolli (2014) Surface Collection of Material on the 

Lofkënd Tumulus. In J.K. Papadopoulos, S.P. Morris, and L.Bejko, eds.  Excavations of the 
Prehistoric Burial Tumulus of Lofkënd in Albania. Los Angeles: Cotsen Institute of Archaeology.  
 
E. Agolli (2012) Trashëgimia Ushtarake Shqiptare: Drejt një Strategjie Koherente të Ruajtjes, 

 
• Konsulente për projektet (1) Ruajtjen dhe Konservimin e Trashëgimisë Ushtarake Shqiptare; (2) 

Themelimin e Muzeut të parë Ushtarak Shqiptar; (3) Ndërtimin e arkivit dixhital të artefakteve dhe 
materialeve ushtarake. 

 
          09, 2004 – 09, 2007 Asistent kërkuese 

Grupi i Arkeologjisë së Shpëtimit, Qendra Ndërkombëtare për Arkeologjinë Shqiptare, Tiranë, 
Shqipëri. 

• Udhëheqëse e projekteve arkeologjike në gërmim, studim materiali, publikim, përkthim. Asistencë  
dhe koordinim i aktiviteteve të qëndrës.   

 
          09, 2006 – 12, 2006 

 
Asistent kërkuese 

 Qendra Ndërkombëtare për Arkeologjinë Shqiptare , Norwich, MB. 

• Analiste të dhënash, koordinatore 

 
          09, 2004 – 06, 2006 

 
Asistent Lektore 

 Universiteti ‘Aleksandër Xhuvani’ Elbasan 

• Kursi: Historia e Mesjetës në Europë 

Gjuha Amëtare Shqip 
  

Gjuhë të tjera TË KUPTUAR TË FOLUR  TË SHKRUAR 

Dëgjim  Lexim    

Anglisht C1/2 C1/2 C1/2 C1/2 C1/2 

Italisht  B2 B2 B2 B2 B2 
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Prezantimit dhe Eksplorimit të saj Mbrojtja, Tirana,  Albania. No. 11:44-46. 
 
Pevnick, Seth dhe E. Agolli (2012) Prehistoric Pottery From Lofkënd, Albania: From Bronze to Iron 
 Age in the Balkans, Backdirt. Cotsen Institute of Archaeology at UCLA. 38-40. 
 
Agolli, E. (2006) The distribution of arrowheads in Komani culture burials (6th-8th centuries).  
In Bejko, L. and R. Hodges, eds., New Directions in Albanian Archaeology.  Studies presented  
to Muzafer Korkuti. Tiranë: International Center for Albanian Archaeology Monoghraph Series 
No. 1, 287-293. 
 
Bejko, Lorenc, M.G. Amore, S. Lela dhe E. Agolli (2005) Varreza Mesjetare e Rëmbecit: 
Rezultate të Vitit 2004, Kandavia 2: 327-348.  

 
Agolli, E. (2004) Konteksti Topografik i Varrezave në Provincat e Prevalitanës dhe Epirit, 
Buletini i Shkencave, Seria e Shkencave. Universiteti Aleksandër Xhuvani, Elbasan, 131-141. 
 
E. Agolli (2002) Monumente Arkeologjike nga Elbasani, Turizmi Shqiptar. 
 

Konferenca 
 

Agolli, E. (2016) Models of Social Networks of southeast Albania in Late Prehistory AEGAEUM 
16 ΕΣΠΕΡΟΣ / HESPEROS. Theme: The Aegean Seen from the West. Janinë - Greqi. 
 
Agolli, E. (2016) The Use of Space: Settlement Pattern during the Late Prehistory in the Lake 
of Small Prespa (Southeast Albania), Annual Meeting of the Society for American 
Archaeologist. Orlando, Florida – Prill 2016. 
 
Esmeralda Agolli, Ole Aslaksen, Ekaterina Ilieva, Stoyan Ivanov, Christos Kleitsas, Tobias 
Krapf, Giannis Papadias, Aleksandra Papazovska Sanev, Evgenia Tsafou, Akis Tsonos & 
Evangelia Vliora.(2016) Balkan Bronze Age Borderland: Along Ancient Routes from the 
Aegean to Albania, F.Y.R.O.M. and SW Bulgaria. Poster presented in the Annual Meeting of 
the American Institute of Archaeology – San Francisco – Janar 2016.  
 
Agolli, E. (2014) The Impact of Nationalism in the Understanding of Past and Present in the 
Western Balkans: A Perspective from the Material Culture  Sesioni: History, Ethnicity and 
Nationalism in Post-Communist areas: Open Society Foundation, SOROS, New York, Mars, 
27-28.  
 
Agolli, E. (2012) Pottery from the Tumulus of Kamenicë Southeast Albania: Toward a 
Conceptual and Functional Classification System. The 77th Meeting of Society of American 
Archaeologist. Memphis, USA, 19 Prill 2012. Sesioni: Recent Trends in Albanian Archeology: 
A Decade in Review.  
 
Agolli, E. (2011) The Evolution of Household Pottery Production in the Iron Age Pottery of the 
Kamenicë Tumulus in Southeast Albania: Toward New Principles, Theories and 
Methodologies in Pottery   Studies. Annual Meeting of the European Association of 
Archaeology, Oslo Norvegji – Shtator.  
 
Pevnick, S. and E. Agolli (2008) Prehistoric Pottery from Lofkënd, Albania: From Bronze to 
Iron Age in the Balkan, Annual Meeting of the American Institute of Archaeology, Filadelfia - 
Janar 
 
Pevnick, S. and E. Agolli (2008) Prehistoric Pottery from Lofkënd, Albania: From Bronze to 
Iron Age in the Balkan Presentation in the Department of Antiquity, Getty Villa, Los Anxheles, 
SHBA.  

 
Çmime dhe bursa 

 
2015 Fondacioni për Shoqërinë e Hapur (Soros). Bursa e Shoqërisë Civile për Studiuesit. 
Titulli i Projektit: Modele të Trasmetimit Kulturor në Ballkan. 
 
2012 dhe 2013 Fondacioni për Shoqërinë e Hapur (Soros). Grant suplementar në studimet 
pasuniversitare. 
 
2010 Fondacioni Steinmetz. Grant mbështetës në studimet doktorale. 
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2007–2009 FULBRIGHT, Programi i Bursave. Universiteti i Kalifornisë Los Anxheles. 
 
2007–2009 Bursë nga Fondacioni Norris. Mbështetës në studimet pasuniversitare. 
 
2009 Posteri më i mirë i studentëve pas-universitarë. Takimi vjetor i Institutit Amerikan 
të Arkeologjisë, Filadelfia, SHBA. Bashkëautore me Seth Pevnick. 

 
                       Anëtarësi 
  Anëtare e Bordit të Shoqatës së Fullbrajtistëve Shqiptarë (2015 – në vazhdim) 
    Shoqata e Arkeologjisë Amerikane (2009 – në vazhdim) 
    Instituti Amerikan i Arkeologjisë (2008 – 2010) 
    Instituti Europian i Arkeologjisë (2010 – 2012) 
     
     
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  

  
  


